21/03/2023, 16:38 SEI/UNIPAMPA - 0815281 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=896672&infra_sistema=100… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO LOCAL DE ENSINO
CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

ATA 005/2022 - RO 04/2022

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, através de
videoconferência pela plataforma Google Meet, realizou-se a terceira reunião ordinária da Comissão Local
de Ensino do Campus Caçapava do Sul da Universidade Federal do Pampa, do ano de dois mil e vinte e
dois, sob a coordenação do Professor Ezequiel Galvão de Souza e com o presença dos coordenadores de
cursos: Carolina Ferreira de Matos Jauris, Vinicius Matté, Luciana Arnt Abichequer, Marcus Vinicius
Aparecido Gomes de Lima, Diogo Peixoto Córdova; Sandra Hunsche, Leugim Corteze Romio; a
representante dos técnicos administrativos em educação Marindia Porto Nunes a coordenadora da
comissão local de pesquisa Jaqueline Pinto Vargas e a representante docente Maria Arlita da Silveira
Soares. Os integrantes Cristina Brito Oliveira, Paulo Santos Sartori e Mara Jappe Goi justificaram sua
ausência. O Coordenador, professor Ezequiel, deu início à reunião com a apresentação da pauta e abertura
para pedidos de inclusão e exclusão de pontos da pauta. Não havendo nenhum pedido de inclusão e/ou
exclusão de pauta, passou-se para os Informes - a) Solicitação de assinatura das Atas da Comissão Local
de Ensino, que estão disponíveis na Unidade da CLE-CAC, processo SEI - 23100.000730/2022-00;    b)
Concurso para professor substituto nas áreas de Física e Biologia - em processo de abertura, a ser aprovado
na próxima Reunião do Conselho de Campus. c) Reconhecimento dos cursos   -   O professor Ezequiel
informou que irá solicitar uma agenda com a Prograd, para orientação quanto ao preenchimento de
formulários.  Passou-se para  o ponto seguinte - Aprovação das Atas   002/2022 e 003/2022 - Colocadas
para apreciação desta Comissão, a Ata 002/2022 - Reunião Ordinária do dia 04.03.2022, foi aprovada, com
abstenção dos professores, Diogo Peixoto Córdova e Vinícius Matté e a   Ata 003/2022 - Reunião
Extraordinária do dia 16.03.2022, foi aprovada, com abstenção do professor Vinícius Matté. O item
seguinte tratou da Oferta IN 08/2022 - Em reunião realizada com os docentes que apresentaram o
Atestado de Comorbidades (COVID-19), ainda não foram feitas as atas das Comissões de Cursos
conforme modelo da Prograd, somente os "Ad referendum" para ter um documento oficial permitindo a
oferta e comunicação aos discentes sobre quais as componentes a serem ofertadas de forma EAD no
semestre 2022/1. Para a ciência desta comissão, as componentes a serem ofertadas em formato EAD
conforme IN 08 e 09/2022, são: “Bioquímica”, “Saúde Pública”, “Ecotoxicologia” e “Física II” no curso
de Engenharia Ambiental e Sanitária; “Física II”   e "Química Geral” no curso de Geologia; "Físico-
Química" no curso de Ciências Exatas - Licenciatura; "Química Aplicada" no curso de Tecnologia em
Mineração. O professor Vinícius Matté indagou sobre a possibilidade das defesas Trabalho de Conclusão
de Curso - TCC continuarem sendo realizadas de forma remota e o Professor Ezequiel sugeriu que o
assunto seja trazido como pauta na próxima reunião desta Comissão. A seguir, o ponto abordado foi a
 Acolhida Discente e Semana Acadêmica - Uma série de eventos está sendo organizada para a próxima
semana, de 25 a 29 de abril, para a Acolhida aos Discentes. As professoras Luciana e Sandra solicitaram
que alguma(as) atividade(es) seja(m) programada(s) para o período da noite durante o evento. Houve um
debate em relação à realização das aulas, no noturno, durante a semana da acolhida e, a informação do
professor Ezequiel foi que a Prograd orientou, que não sejam ministradas aulas durante o evento,
objetivando a   participação de todos durante as atividades de acolhimento dos discentes. Semana
Acadêmica: O professor Ezequiel sugeriu o período de 25 a 29 de julho para a realização da Semana
Acadêmica sugerindo, à Subcomissão de Formação Docente - SUBCFD, que  a capacitação docente seja
realizada no mesmo período. Na sequência tratou-se da Avaliação dos Planos de Ensino - O método para
avaliação dos Planos de Ensino seguirá o os critérios da tabela já utilizada,   excluindo o item 13 que se

21/03/2023, 16:38 SEI/UNIPAMPA - 0815281 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=896672&infra_sistema=100… 2/3

refere às AERE`s, o termo “assíncronas”, no item 7, e o item 11 passou a ter a seguinte redação:   “Na
bibliografia básica e complementar, além das referências que constam no ementário do PPC, priorizar o
acervo físico, podendo   indicar também os títulos de Biblioteca   Digital da Unipampa, para bibliografia
complementar”.  O item seguinte tratou da apreciação dos Relatórios de Ensino - i) “Acervo litológico de
áreas-chave do Escudo Sul-rio-grandense, parte 1: o Complexo Metamórfico Passo Feio” - Prof. Tiago
Gregory; Relatório não aprovado, visto que a documentação está incorreta/incompleta. ii) “Curso de
Nivelamento em Matemática Básica" - Prof. Maria Lucia Pozzatti Flôres - Colocado para apreciação dos
membros desta Comissão, o relatório foi aprovado por unanimidade. Na sequência, colocado para ciência,
Ofertas de Cursos Universidade Aberta do Brasil - UAB - O professor Ezequiel, apresentou a
solicitação da UAB, para instalação de Polo EAD, no Campus Caçapava do Sul, para dois cursos: um de
Graduação Letras Português e outro Especialização em Gestão Pública Municipal, para ingresso 2023/1. A
professora Luciana lembrou que o Campus Caçapava do Sul é Polo - Letras EAd, curso da Unipampa do
Campus Jaguarão. O encaminhamento da solicitação de uma reunião com a Coordenação do curso de
Especialização em Gestão Pública Municipal, demonstrando o interesse do Campus no referido curso. O
coordenador Ezequiel Galvão de Souza, deu por encerrada a reunião da qual eu, Maria Denise Ricalde de
Souza,  lavrei  a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente via Sistema
Eletrônico de Informações – SEI. As declarações desta reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/05/2022, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2022, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS APARECIDO GOMES DE LIMA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2022, às 15:29, conforme horário oficial
de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARINDIA PORTO NUNES, BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA, em 30/09/2022, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com
as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2022, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2022, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2022, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LEUGIM CORTEZE ROMIO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 03/10/2022, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

21/03/2023, 16:38 SEI/UNIPAMPA - 0815281 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=896672&infra_sistema=100… 3/3

Assinado eletronicamente por DIOGO PEIXOTO CORDOVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 03/10/2022, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0815281 e o
código CRC C99B7E89.

Referência: Processo nº 23100.000730/2022-00 SEI nº 0815281

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0